Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

1 Cleric[us] hic aliquid propriu[m] prohibetur habere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62953)

quastra, & sexta feria à vino & à carne penitus jejunare, & ultra lugenda nequam committere.

i. ¶ Omni secunda] Apud Poem. & in aliis verbi gratiani exemplaribus legitur, omni secunda, & sexta feria: ut anno autem, omni quarta, & sexta feria.

z. ¶ A vino]. In Peccatoria eti, aut à vino, aut à carne: apud Romano, à vino aut acero.

¶ Quod autem excommunicati communicant, pro modo peccati patiniam accipiant.

C. CX. ¶ Promodo peccati puniantur, qui excommunicati communicant.

Vnde Virbanus II. Genebaldo a Confessione

Epijps.

¶ Anfis b quippe canonibus catatum constat, ut qui excommunicati communicaverit, excommunicetur.

Ipsius & tamen penitentia, arg: abolitionis modos co moderamini decernimus, ut quicunq; seu ignorantia, seu timore, seu necessitate negotii cunctum maximis, & maximis necessariis, eorum se convolu, salutare, oratione, osculatione & contaminaverint, cum minoris penitentia: medicina forieratis nosr participatione fortiantur. Eos vero, qui aut sponte, aut negligenter inciderint, sub a volumn disciplina coactio nescipi, ut ceteris meritis incautur.

CAUSA XII.

Vidam clericis propria relinquere, volunt: de sua & ecclesie rebus testamens conficiunt: de rebus ecclesie nomina longiora.

i. Modo primum queritur, utrum licet clericis proprium habere.

2. Secundo, an res ecclesie, qua ab eis date sunt, possint confidere aliquae firmatae eis, qui eas accepterunt.

3. Tertio, si ante tempus ordinationis sue, qui nihil habere videbatur, & post ordinacionem aliqua inventio no[n]ficiuntur, an possint ea relinquere quibus voluerint: an non.

4. Quarto, si de sua & ecclesie rebus aliquas acquistasse neficiunt, an iure communiter, an singulariter ecclesie, vel factores, jure proveniant.

5. Quinto, si testamenta licet ei conficeri.

QVÆSTIONE I.

C. L. Letros nihil posse, multis autoritarioribus iudeis, & Iudeis g. Impuberes, & adolescentes in uno conlatis manentes, probatissimo seniori debet putetur.

Ait enim Toletanus concilium quartum

c. 23.

O Main b atas ad adolescentia i in malum prona est. Nihil enim incertus, quām vita adolescentium. Ob hoc confituisse oportuit, ut qui in clero impuberet, & aut adolescentes existirent, omnes in uno conclavi atrii commiante i, ut lubricatastis annos, non in luxuria, sed in disciplinis ecclesiasticis agant, deputati probatissimo seniori, quem & magistrum discipline, & testem vitz habent. ¶ Quod si aliqui ex his pupilli existunt, sacerdotali auctela sovante: ut & vita eorum à crimibus instans, & res ab injuria improborum. Qui autem his preceptis refutaverint, monasteries depudent, ut vagantes animi, & superbi, severiori regula stringantur.

a. al. Gebhardo. b. Ioseph. 1.4.c. 45. Pann. 1.3. c. 107. c. al. ipsi. d. al. osculare. e. al. parturium. f. al. operacione. g. al. approbat. h. Ans. 1.7.c. 1. Gen. 6. & 8. Proverbo. k. al. pub. libris occasionem nauctus, & propinquantiam perficiens. Verum apud veteri etiam Confessio nes uxorium communione vehementer damnantur. Inde in Apologie evidenter testantur, hu verbi. Omnes sunt apud nos preter uxores. In illo loco confundimur, in quo solo ceteri homines confortum esse, qui non amicorum solum modo matrimonio, sed & sua amicis patientissime subministrant, & cō cratis, & Romani Catoni, qui uxoris ius nūc municaverunt, &c.

a. Ans. ibid. b. Psal. 132. cc. 10. 4. d. 107.

Decreti Secunda Pars.

588

C. II. ¶ Omnisclus clericis communione via servanda.

Item Clemens in epist. 1.

Dilectissimus & fratribus & condicibus, Hieros. mis cum dilectissimo fratre Jacobo Coepiscopio libaritibus, Clemente Episcopos. Communis vita, non omnibus necessaria est, & maxime his, qui Deo inquit habilitate militare cupiunt, & vitam Apostolorum, rumque discipulorum imitari volunt. ¶ Communis usus omnium, quæ sunt in hoc mundo, omnes esse hominibus debuit. Sed per iniquitatem illius divisionis est. ¶ Denique Graciorum quidam familius, haec ita sciens etc, at communia debere esse suum omnia. ¶ In omnibus i autem sunt sine dubio conjuges. J. Et sic non potest, inquit, dividere splendoris filii, ita nec reliqua, quæ communis in mundo omnibus data sunt ad habendum, dividi debet habenda esse communia. Vnde & Dominus per prophetam loquitur, dicens: [Ecce quam bonum est secundum. ¶ Itius enim confundentis mentem, etiam Apostoli, & corumque discipuli, in spiritu eius, unanobium & vobiscum communem rursum duxere. Vnde, ut bene nos sit, erat multitudinem cor unum, & anima una: nec quisquam eorum a strum de his, quæ possidet, alicuius suum esse dicit, sed omnia illis & nobis erant communia: nec quisquam egredi erat inter nos. ¶ Omnes autem, qui honestos possidebant, vendebant eos, & preter eos, etiam liquas res, quas habebant, afferebant, ponentes ante des Apostolorum d. [Sicut nobiscum quidam videlicet cognoverunt, & videbant: & dividebant in prout enique opus erat. ¶ Ananias autem viratus, & Sapphira uxoris eius, qui mentiti sunt apud pretio agrorum suorum, quos vendebant, et pretesti, & confitebant, & conspectu omnium circumstans, Apostolorum proper peccatum cum lumen, quod fecerunt, mortuus elati sunt cuncta terra, quæ de talibus cognovimus, & vidimus, neque demonstratione digna sunt. Quod huc vobis cavenda mandamus, & dochimur, dum plures Apostolorum obediunt precipitum, non solim rei, factis suis sunt. Quod non solum vobis cavenda, sed Apollonius galis non necedat: sed communem vitam eius scripturas facias recte intelligentes, que Domini misericordia adipisci fatigabis.

i. ¶ In omnibus autem sunt sine dubio conjuges. Verba haec absunt ab originali, in recentibus cancellibus impreso, & duabus ipsius manus scriptis collectis, uno, altero bibliothecae sancti Marci Florenti. & al. Anglia, vero senentiae a Platone acceptam, heretici quidam sunt Confutatio religionem invenient. Ita enim scribit Epiphanius in libro 32. Primum quidem, quod ipse Epiphanius te sibi, & sexta Antifite Carporate, & ceteris ecclesiis communis esse hominum uxores fanciunt, et cetera publica libris occasionem nauctus, & propinquantiam perficiens. Verum apud veteri etiam Confessio nes uxorium communione vehementer damnantur. Inde in Apologie evidenter testantur, hu verbi. Omnes sunt apud nos preter uxores. In illo loco confundimur, in quo solo ceteri homines confortum esse, qui non amicorum solum modo matrimonio, sed & sua amicis patientissime subministrant, & confortantur, & Romani Catoni, qui uxoris ius nūc municaverunt, &c.

C. III. q. Iuxta eccliam clericorum clausa constituentur.

Item Eugenius Papa II. & Leo IV. c. 27.

Nec clausaria etenim res exigit, ut iuxta eccliam clausa constituentur, in quibus clerici disciplinis ecclæsticis vacent. Itaque omnibus unum sit refectorium, ac dormitorium, seu cœteræ officinae ad usus clericorum necessaria. Ministris vero post Episcopum super eos eligantur, quorum vita atque doctrina illos potius exoneret, quam dehonetur.

Et caput septimum concilii Romæ ab Eugenio II. primis habet, & papa Leone IV. approbat. Antea cœtabatur Leo IX.

Nec in atrio ecclie alia adficiunt nisi clericorum ponantur.

C. IV. q. Nec in atrio ecclie nisi clericorum adiuncta ponantur.

Unde Nicolaus Papa IV.

Nulla est edificia in atrio ecclie ponantur, nisi tantum detinorū.

¶ Fori eadæ legatorum incendiis Sætegnsiæ, c. 12. quod bishovis fuit collectum Burchards. Proferunt ab Ivo p. 15.

C. V. q. Clericus nihil secularia possidat.

Item Hieronymus ad Separationem.

Cleticus d. que Christi servis ecclie, interpretetur primum vocabulum fuisse: & nominis definitio proflata, nimirum esse quod dicitur. Si enim *xxxviii* græcè, *fori latine appellare*, proprieate vocantur clerici, vel quod de forcit Domini, vel quia Dominus fons, id est pars clericorum est. Quia autem vel ipse pars Domini est, vel Dominum parente haberet, talem se exhibere debet, ut & ipse possidat Dominum & possidat a Dominis. Qui dominum possidet, & cum Propheta dicit: [Pars mei Dominus.] nihil extra Dominum habere posset. Quod si quidpiam aliud habuerit prater Dominum, pars eius non erit Dominus: verbi gratia, si atrium, si argumentum, si possessiones, si varijs suppelleculi, cum ibi partibus Dominus fieri pars eius non digatur. Sautein ego pars Domini sum, & fui natus hereditatis eius, nec accipio parentem inter exteris tribus: sed quia levita & sacerdos vivo de decimis, & aleti serviens, altaris oblatione sustinet. Habens f. victimam & victimum, his contentus ero, & nudam cruxem nudus sequar.

C. VI. q. Nihil prater Deum debet curare, qui in eius formam digitur.

Item Ambrosius de Fuga sculli, cap. 2:

C. VI. Porcius Deus est, nihil debet curare, nisi Deum: ne alterius impediatur necessariis munere. Quod enim ad alia officia conseruat, hoc religiosus cultu, a fine huic nostris officio deserpit. Hac enim vera effacementa fuga, abdicatione domæficerum, & quedam alienatio charismatum: ut siis te abneget, qui servire Deo elegit.

C. VII. q. Clerici & Dei de virtutib; nec causas agere, nec aliquad proprietas habere licet.

Hoc Hieronymus ad quendam suorum levitatis, de duobus gomoribus hominum.

D. Yo sum genera Christianorum. Est autem unus genus, quod manipulatum divino officio, & depositarium celstam convenienter: ut sunt clerici, & Deo de voti, videlicet conversi. *xxxix* nam enim græcè, latine for.

Inde huiusmodi homines vocantur clerici; id est, forte.

electi. Omnes enim Deus in suis elegit. Hi namq; sunt Reges, id est, & alios in virtutibus regentes: & ita in Deo regnum habent. Ab hoc designat corona in capite. Hanc coronam habent ab institutione Romana ecclie, in signum regni, quod in Christo expectatur. Raso vero capitis, id est temporalium omnium depositio. Illi & enim vieti & vestiti contenti, nullam inter se proprietatem habentes, debent habere omnia communia. Aliud vero genus est Christianorum, ut sunt laici. *lxxv* enim græcè, est populus latinus. His licet temporalia possident, sed non nisi ad ultum. Nihil enim miserius est, quam propter numrum Deum contemnere. His concordia est uxori dicere, terram colere, inter virum & virum jucundare, causagere, oblationes super altari apponere, decimas reddere: & ita salvati poterunt, si vita tamē benefaciendo evitaverint.

C. VIII. q. Clerici nihil proprium possideant.

Item Gregorius Augustinus Anglorum Episcopus; reprobacionem, c. 1. & 2.

Via b. tua fraternalis monasterii regulis erudit, sed Q[uod]cum non debet fieri e clerici suis in ecclia Anglorum, qua auctore Deo super ad fidem perduta est: hanc debet instituire conversationem, qua in inicio nascientis ecclie fuit Patribus nostris: in quibus nullus eorum ex illis, quo possidebat, aliquid suum esse dicebat; sed erant illis omnia communia. ¶ Si d. qui vero sunt clerici extra factos ordinis constituti, qui se non possunt continere, fortiori uxores debent, & stipendia fui exteriori accipere: quia & de eisdem Patribus, de quibus praefat fumus, novimus scriptum ei. [quod dividetur singulis, prout cuique opus erat]. De eorum ergo stipendio cogitandum, atque providendum est: & sub ecclesiastica regula sint tenendi: ut bonis moribus vivant, & canendis Psalmis invigilent, & ab omnibus illicitis cor, & lingua, & corpus Deo auctore confirvent. Commuter f. autem viventibus jam defaciendis portionibus, vel exhibenda hospitalitate, & dimplenda misericordia nobis quid erit loquendum: cum omne, quod superest, in causa p[ro]is, ac religiosis ergordum est. Domino & magistro omnibus dicente. [Quod g. superest, date eleemosynam, ecce omnia mutanda sunt vobis.]

C. IX. q. Clerici omnia communia esse debent.

Item Urbanus Papa comitis catholicæ, epistola unica, c. 1.

C. X. Simus b. vos non ignorare, quia haec tenus vita communia inter omnes i Christianos viguit, & adhuc gratia Dei viger: & maximè inter eos, qui in fortunam Domini sunt electi, id est clericos: sicut in cibis legitur Apofolorum k. [Multiitudinis autem credentium erat enim unus, & anima una, nec quisquam eorum, qui possidebat, aliquid suum esse dicebat: sed erant illis omnia communia.] & infra. ¶ Quicunque l. veluti communem vitam suscepunt habent, & vovit semini proprium habere, videat, ne pollicitationem quam irriuam faciat: sed hoc, quod Domino est pollicitus, fideliter custodiat, ne damnationem, sed premium sibi acquirat: quoniam satius est non votare, quam votum prout melius potest, non perficere. Gravius enim puniuntur, qui votum fecerunt, aut fidem percepserunt, & votum non perfecerunt, aut in malis vitam finierunt, quam illi, qui votum sine fato finierunt, aut sine fide mortui sunt, & tamen bona egnerunt opera.

a. Anf. lib. 27. ad fratres in errore. b. Iam. Dia. in vita, l. 2. cap. 37. Anf. 17. cap. 3. c. ad. rever. d. 32. diff. sciu. vero. Help. 2. e. Ador. 4. f. ad. Communione vita. g. Lue. 11. h. Anf. lib. 7. c. 4. Ivo p[ro]p[ter] 3. c. 12. i. al. b[ea]tus. k. Ad. gr. l. Iust. ep[isc] 6. 6.

De rebus & prædictis Ecclesiæ dispensandis & alienandis.

C. X. q. De eodem.
Item Augustinus in sermone de communione clericorum.

Nolo ut aliquis de vobis inveniat male vivendi occasionem. Providemus enim bona, ut ait Apolitus 6, non solum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus. Propter nos, conscientia nostra sufficit nobis: propterea fama nostra non polluit, sed polle debet in vobis. Tenete quod dixi, atque distinguite. Dux res sunt, conscientia & fama. Conscientia necessaria est tibi; fama, proximo tuo. Qui fidens conscientiam tuam negligit famam suam, crudelis est. & infra c. ¶ Nulla licet in societate nostra habere aliiquid proprium: sed si forte aliquis habent, nulli licet; & qui habuerint, faciunt quod non licet. & infra c. ¶ Enteacan nobis habere non licet. Non enim Episcopi est servare aurum, & a reverentie mendicantis manum. Optime tam multi petunt, tam multe gerunt, tam multi impes nos interpellant, places tristes relinquamus: non quis, quod possimus dare omnibus, non habemus. Non habamus ergo enteacan. & infra c. ¶ Qui habere volunt facere, parum & de proprio vivere, & contra ista precepta facere, parum. Dixeram, non mecum manebat, sed nec clericus erit. Dixeram, non & scio medixisse, quod si nolent suscipere vitam socialiem mecum, non illis tollerem clericatum: sed seorsum manerent, seorsum vivent: quomodo noscent, Deo vivent, & ramen ante oculos posint, quantum malum sit a proprieitate cadere. Malum enim habere coccos, vel claudos, quam plangere mortuos. Qui enim hypocrita est, mortuus est. Quomodo ergo quiunque voluerit extra manere, & de suo vivere, non tollerem et clericatum: ita modo, quia plauit illis, Deo proprio, sociali hæc vita, quisquis cum hypocriti vixerit, quisquis inventus fuerit habens proprium, non illi permitto, ut inde faciat testamentum; sed delebo eum de tabula clericorum. Item sup. f. A. ¶ Qui non vult mecum manere, & in communione vivere, habeat libertatem; sed videat, utrum habere possit felicitatis hereditatem &c.

¶ In initio huius capituli usq. ad verf. Qui habere volunt facere, legitur in sermone 2, de communione clericorum, f. 52, ad fratres in errore: cetera vero partim in sermone 53, ad fratres in errore, f. 54, serm. 3, de communione clericorum, partim in eadem 52, f. 52, de quibus sermone adnotatur. ¶ supra, dif. 86. Partes hujus capituli refert Beda in comment. 2 Cor. c. 8, sub hoc titulo. Ex sermone de vita & moribus clericorum.

¶ Qui non vult] In sermone ipso praedicto c. certe ego, infidem: & pauca intercedit sequitur, qui hoc non vult, habeat libertatem, &c.

C. XI. q. Non licet habere proprium iu, qui suis renunciant, & communione vivere
ffpondent,
Item sermone tertio de communione vita
clericorum.

Non dicatis aliquid proprium: sed sint vobis omnia communia. & infra c. ¶ Quicunque autem in tantum progressus fuerit malum, ut occulere ab aliquo literas, vel quodlibet munus accepit, sive hoc ultrò confiteretur, parcat illi, & oceru pro illo. Si autem deprehenditur, atque convincur, secundum arbitrium Presbyteri, vel præpositi gravius emendetur. & ¶ Cum i. hujus nostre congregacionis fratres non solum facultatibus, sed voluntatibus propriis insista ordinatio susceptione remunerarent, & se per promissam obe-

a Serm. 52, ad fratres in errore. In cor. Aug. 112. Anfel. lib. 7, cap. 6. b Rom. 11. & 2 Cor. 8. c Beda 2. Cor. 8. n. 9. 3. non sunt audiendi. d aliquid] orig. e Inf. 2. q. vobis enim. Serm. 53. f Serm. 53. in extremo. g al. strenuissim. h Ep. epist. 109, ad monachos.

dientiam penitus aliorum potestati, & imperio resisto, & pro Christo subdiderint; certum est, ut non possit habere, possidere, dare, vel accipere debere sine ipsius rorislicencia. Quod si prepinguis, vel amicus, ne quilibet fratum cuiquam aliquid offere volenter, ne quidquid Priori infinuetur, & sic fulcitur, & mandaverit. De quo tamen nihil fiat aliud, nilego Priori placuerit.

¶ Ceterum huius est ex sermone 3, de communione clericorum, in quo regula B. Augustini continetur, scripta quod in ea ad monachos oratio concrevit.

¶ C. XII. q. Ceterum huius nostrae] Hec usq. ad verf. certum non finit inveni apud B. Augustinum.

¶ Certum] Hoc habentur in prima regula, c. 4.

C. XIII. q. De eodem.
Item traditudo, ad c. 12. Iacob.

Exemplum Domini accipit conversatus in misericordia quae habuit loculos, cui Angeli ministraverunt, & qui ex ea loculos fuisse habuitur certum refutem admisit, nisi ut ejus ecclesia futes sint.

C. XIV. q. Ecclesiæ propriae, non difensorum officiorum.

Item Prosper b. de via contemplativa, lib. 2, cap. 1. Xpediit facultates ecclesiæ possidere, & propria officiorum amore contemni. Non enim propria sed communies ecclesiæ facultates: & idem quoniamibus, quae habuit, dimisit, aut vendit, si in tempore, cum præpositus fuerit factus ecclesia, quae habet ecclesiæ officium, & dispensator. Detinuit Paulinus, ut ipsi melius noscatur, ingenia prædicta, qui rursum, & vendit, pauperibus erogavit: ita certe Episcopus, non contemplari ecclesiæ facultates, fidelissimè dispensavit. Quo facto facti officiorum debet proper perfectionem contemni, & pedimento perfectionis posse ecclesiæ facultates, sum profecto communies possidere. Quid fabrius? nonne & ipse omnia bona sua a parentibus quæ, aut vendita pauperibus erogavit? ita certe, merito perfectionis fuit fieri ecclesia Armentarius, quæ illa rursum habebat ecclesia, non solum pulcherrima, accepit fidelium numeros, hanc ampliavit. Ita ergo tam sancti, tam perfecti facti officiorum evidenter clamant, posse, & debere fieri. Qui utique homines tam facultatum divinam rursum sine ambiguitate docimur, res ecclesiæ debent contemni, nunquam eas obtemperare, quæ omnia sua reliquerunt, retinere.